令和４年11月14日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

  新型コロナワクチンの接種に伴いアナフィラキシーを発症した者への対応

  について（再周知）

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 本年１１月１０日付で、厚生労働省より標記事務連絡が都道府県等に発出されています

ので、ご参考までにお知らせいたします。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

●厚生労働省事務連絡より引用

 予防接種行政につきましては、日頃より御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 新型コロナワクチンの接種に伴って副反応が生じた者への対応については、「新型コロナ

ウイルス感染症に係る予防接種の実施に関する手引き」（令和２年12月17日付け健発1217

第４号厚生労働省健康局長通知別添）等に基づき御対応いただいているところです。

 また、アナフィラキシーが生じた場合の対応については、「コロナウイルス修飾ウリジン

RNA ワクチン（SARS-CoV-2）（コミナティ筋注）の接種に伴うアナフィラキシーの発生につ

いて」（令和３年３月15日付け健発0315第８号・薬生発0315第13号厚生労働省健康局長、医

薬・生活衛生局長連名通知）及び「新型コロナワクチンの接種に伴いアナフィラキシーを発

症した者の搬送体制の確保について」（令和３年３月31日付け医政地発0331第１号・健健発

0331第２号厚生労働省医政局地域医療計画課長、健康局健康課長連名通知）において、留意

事項等を周知してきたところです。

 新型コロナワクチン接種後にアナフィラキシーが生じた場合については、これまでも上記

通知等に基づいて御対応いただいてきたところですが、当該症状が疑われる事例が引き続き

報告されていることから、各自治体におかれては、管内の各接種会場において、接種後にア

ナフィラキシーが生じた場合に適切に対応いただくよう体制等について改めてご確認いた

だくとともに、管内の医療機関に注意喚起を行っていただくようお願いいたします。

【通知文書掲載先（厚生労働省ホームページ／下記ＱＲコードよりアクセス可能】

 （Google等の検索エンジンで、「新型コロナワクチン 自治体向け通知 厚労省」

  でもアプローチ可能。令和４年１１月１０日ご参照）

 https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_notifications.html

【担当】

大阪府医師会地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_notifications.html